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Abstrakt

Předmětem této práce bylo detailní zpracování dostupných teplotních karotáţních

dat z oblasti Oháreckého lineamentu, charakteristického svými teplotními

projevy. Na základě podrobné selekce a oprav termometrických záznamů

s vyuţitím výsledků dalších karotáţních metod bylo vybráno celkem 281 vrtů

vhodných pro konstrukci teplotních map. Součástí práce jsou mapy

geotermického gradientu a teplotních řezů celé oblasti Oháreckého lineamentu.

Na základě těchto souhrnných map bylo pro podrobnější rozbory vybráno 6

menších území s anomálními teplotními projevy a dostatečným pokrytím

karotáţími daty, pro něţ byly zpracovány i detailnější mapy geotermického

gradientu a řezů ekviteplotních ploch.

Anomálie a trendy geotermického gradientu byly srovnávány s některými dalšími

geofyzikálně doloţitelnými projevy a dále byly diskutovány širší souvislosti

teplotního reţimu ve zkoumané oblasti. Práce přináší nejen podrobné zpracování

získaných termometrických dat, ale ukazuje také různé moţnosti jejich

vizualizace a snaţí se o pochopení problematiky šíření tepla ve svrchních partiích

zemské kůry v širším geologicko geofyzikálním kontextu.
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Abstract

The aim of this work was to process in detail a thermometric well logging data

set from the zone of the Ohárecký Lineament, which is known for its heat

manifestation characteristics. On the basis of detailed selection and correction of

the thermometrical data set, with regard to records of other well logging

methods, a total of 281 wells suitable for the construction of thermal maps were

selected. Geothermal gradient maps and thermal cross-sections of the whole

Ohárecký Lineament zone are presented in this study. Based on these general

maps were for purposes of more detailed analysis chosen 6 smaller zones with

anomalous thermal manifestations and sufficient coverage of well log data. More

detailed maps of the geothermal gradient and equitemperature cross-sections

have been constructed for these zones.

Further, anomalies and trends of the geothermal gradient were compared with

other geophysically documented manifestations and on the basis of their

correspondence broader relationships of the thermal regime were discussed for

the study area. The work not only presents detailed processing of the

thermometrical data, but also illustrates the various visualization possibilities of

this data and aims to understand heat flow in the upper parts of the Earth’s crust

in a wider geophysical and geological context.
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Poděkování

Termometrická data jsem měl moţnost zpracovávat v prostorách a za vyuţití

vybavení společnosti AQUATEST a.s. Praha. Práce probíhaly pod vedením

ředitele divize karotáţe RNDr. Martina Procházky a s neopomenutelnou pomocí

dalších odborných pracovníků této sekce, za coţ tímto vřele děkuji. Poděkování

patří téţ RNDr. Miroslavu Kobrovi, který mi zpracování vybraného tématu

navrhl a ujal se mé práce v roli školitele.

1. Úvod

Tento text vznikl ze zadání RNDr. Martina Procházky za účelem ověření

předpokladu o geotermické výjimečnosti oblasti Oháreckého lineamentu, leţící

při SZ okraji Českého masívu a navazující svou polohou na projekt Severočeská

terma (2009), realizovaný pod vedením RNDr. Josefa Datla. K přiblíţení

představy o teplotních poměrech na tomto území o rozloze přibliţně 5600 km
2

měla být pouţita dostupná karotáţní termometrická data získaná v průběhu

posledních zhruba čtyřiceti let ve vrtech Ohárecké zóny, a na jejich základě byla

zkonstruována mapa geotermického gradientu. Zadání bylo dále rozšířeno

o zpracování mapy hloubkových teplotních řezů a detailnějších map šesti

menších zájmových území, charakteristických především zvýšeným teplotním

gradientem, nebo geotermální aktivitou a dostatečně reprezentativním počtem

vrtů. Jsou to část Chebské a Sokolovské pánve, okolí Mariánských Lázní,

Karlových Varů, Teplic a část Doupovských hor. K vizualizaci výsledků měly

být pouţity i řezy ekviteplotními plochami ilustrující rozloţení teplot s hloubkou.

Předpokladem vytvoření kvalitních map bylo získání co největšího mnoţství

dostupných dokumentací k vrtům, korelace teplotních záznamů

reprezentovaných teplotní křivkou s dalšími karotáţními metodami a následné

vyhodnocení pouţitelnosti dat a opravy termometrických křivek na proudění

nebo jiné rušivé vlivy. Data bylo třeba upravit pro účely kaţdé mapy zvlášť a po

jejich umístění v souřadném systému, téţ zhodnotit jak reprezentují teplotní
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charakter jednotlivých částí území a případně přezkoumat věrohodnost získaných

výsledků. Výsledný soubor obsahoval dokumentace k 281 vrtům.

Dalším cílem mé práce bylo určení anomálií a trendů ve vývoji teplot dané

oblasti a srovnání těchto výsledků s litologií, strukturními podmínkami

a některými doplňujícími metodami geofyzikální prospekce. Na základě této

anlýzy mělo být usuzováno o širších souvislostech teplotního reţimu na území

Oháreckého lineamentu a provedena interpretace teplotních anomálií. Tato práce

si tedy bere za cíl nejen průzkum oblasti na základě zpracování mnoţství teplotně

karotáţních údajů, ale chce také poukázat na souvislosti mezi geotermickým

charakterem a dalšími geofyzikálně prokazatelnými vlastnostmi této okrajové

zóny Českého masívu.

Přesné vymezení námi studované oblasti, tedy Ohárecké zlomové zóny a jejího

blízkého okolí, je vyznačeno na obrázku 1.

Obr. 1. Znázornění studované oblasti okolí Oháreckého lineamentu na v

mapě ČR (převzato z free-top.tym.cz 2010).
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2. Způsoby šíření tepla, základní pojmy a jednotky

Jednotlivé části Země vykazují různé teploty, a proto mezi nimi dochází neustále

k přenosu tepla. Přenos tepla se uskutečňuje třemi způsoby: v důsledku tepelné

vodivosti (kondukcí), pohybem zahřátých hmot (konvekcí) a tepelným

vyzařováním (radiací), která hraje důleţitou úlohu hlavně v oblastech vysokých

teplot a uplatňuje se aţ pro hloubky větší neţ 100 aţ 120 km, kde se projevují

vysoké teploty a tlaky. V takovém prostředí rychle stoupá tepelná vodivost

hornin, avšak svou hloubkou nijak nezapadá do rozsahu této práce a nebudeme

proto tento druh přenosu tepla dále uvaţovat.

Přenos tepla konvekcí je způsoben pohybem hmot vlastního prostředí. Konvekce

je dvojího druhu – přirozená a vynucená. V případě přirozené konvekce se hmoty

přemisťují výlučně v důsledku teplotních rozdílů v různých místech soustavy,

a tím vzniklých hustotních rozdílů. Veličina konvekce přitom vzrůstá se

vzrůstajícím rozdílem teplot, koeficientem tepelné vodivosti prostředí,

objemovou roztaţností a klesá se vzrůstající viskozitou. Vynucenou konvekcí se

hmoty přemisťují pod vlivem vnějších faktorů. Přenos tepla vynucenou konvekcí

můţe sehrát významnější roli pouze v dobře propustných kolektorech tvořících

těţený systém artéských podzemních vod. V tomto případě je vnějším faktorem

hydraulický gradient (Mareš et al. 1975).

Přenos tepla kondukcí, který je nejběţnějším způsobem přenosu ve svrchních

částech kůry a v pevných látkách vůbec, má atomově molekulární charakter.

Teplo se předává v důsledku „vlnění“ krystalové mříţky.
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Pod pojmem teplotní gradient rozumíme změnu teploty se vzdáleností.

V geofyzice zavádíme pojem geotermický gradient, který vyjadřuje teplotní

variaci, tedy rozdíl teplot (ΔT) se vzdáleností (z) měřenou kolmo na zemský

povrch a lze jej tedy vyjádřit například takto:

.

Generelně lze říci, ţe teplota roste s hloubkou. Průměrný gradient na Zemi

v nejsvrchnějších částech kůry je 0,03°C.m
-1

. Teplotní gradient je základním

parametrem výpočtu mnoţství tepla šířícího se Zemí směrem k povrchu.

Experimentálně bylo zjištěno, ţe mnoţství tepla, které se šíří kondukcí skrz

plochu 1 m
2
během jedné vteřiny, je úměrné teplotnímu gradientu a lze psát:

k určení proporcionality lze zavést konstantu k, a rovnice pak vypadá

následovně:

To je rovnice tepelného toku q (W.m
-2

), který, jak je patrné z výše uvedeného

vztahu, nezávisí jen na teplotním gradientu, ale také na k, tj. vlastnosti materiálu,

kterým teplo prochází. Můţeme tedy říci, ţe k (někdy označované jako λ) je


[…]


oblasti, neţ k přesné lokalizaci anomálních míst. Ačkoliv jsou zachovány

výškové poměry mezi topografickými elevacemi a elevacemi ekviteplotních

ploch, dochází při trojrozměrné vizualizaci ke zkreslení. Pro detailnější

vyjádření charakteru oblasti touto zobrazovací metodou by bylo vhodné

získat více karotáţních dat a zároveň zpracovat více výškových hodnot

popisujících topografii oblasti. Dále by pro vyšší přehlednost bylo vhodné

vyznačit některé orientační body, jako například města, řeky a vodní plochy

nebo samotné vrty.
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6.2.1. Teplotní charakter oblasti Oháreckého lineamentu

Po vynesení hodnot teplotních gradientů do mapy (Obr. 6.), jsou patrné

některé tendence v rozloţení anomálií. Regionální průběh mírně zvýšených

hodnot geotermických gradientů, tedy gradientů nad 30 °C.km
-1

, je

lokalizován přibliţně na 10 – 20 km široký pás ve směru VSV – ZJZ mezi

Teplicemi a Chebem. Tento trend zvýšených hodnot, který obsahuje další

výraznější anomálie, přibliţně odpovídá svou polohou a směrem Ohárecké

riftové zóně. Na základě výsledků v této mapě lze dále určit místa

výraznějších anomálií. Pro tuto práci jsou to oblasti, jejichţ teplotní gradient

převyšuje hodnotu 50 °C.km
-1

. Příkladem takového anomálního území je

oblast Chebské a Sokolovské pánve, kde jsou vysoké hodnoty gradientů

dosahující místy aţ 80 °C.km
-1

potvrzeny dostatečným mnoţstvím měření.

Další oblastí výraznějších anomálií je okolí Karlových Varů, kde byly

naměřeny nejvyšší teploty a zároveň nejvyšší gradienty. Výraznější anomálie

byly zjištěny u 6 vrtů a extrémní hodnoty (přes 80°C.km
-1

) potvrzují čtyři vrty.

SZ okraj Doupovských hor svaţující se svaţuje k údolí řeky Ohře nedaleko

obce Korunní je další lokalitou výraznějších anomálií, které potvrzuje řada

měření dosahujících hodnot 60 aţ 70 °C.km
-1

. Podrobněji se těmito lokalitami

zabývá kapitola 6.2.2. Skupinu výrazněji anomálních oblastí tvoří také další tři

lokality: okolí Jáchymova, širší okolí Teplic a oblast Mostecké pánve. Zde se

výsledky opírají jen o menší mnoţství údajů, a proto nemůţeme tvrzení

o teplotní výjimečnosti vyslovit s takovou jistotou. V Jáchymově jsou 2 vrty,

oba dosahují hodnot gradientu okolo 70 °C.km
-1

, v okolí Teplic překračují

3 vrty hodnotu 50 °C.km
-1

a v poslední jmenované oblasti jeví tuto anomalitu

4 vrty leţící v ose Oháreckého lineamentu. V tomto místě zasahuje anomálie

dál na J a JV od Chomutova, kde však chybí jakékoliv údaje a zvýšené

hodnoty uvedené v mapě, které jsou extrapolované téměř na celou pánevní

oblast s převáţným zastoupením neogénních limnických sedimentů, jsou spíše

spekulativního rázu.
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6.2.2. Teplotní charakter zájmových území

Grafické podklady pro bliţší studii zájmových území se stručnými vysvětlivkami

jsou v příloze označené P 2. Kaţdá ze šesti částí této přílohy (P 2.1 aţ P 2.6)

obsahuje čtyři tematické mapy (topografickou mapu s vyznačením polohy území,

ekviteplotní řez, geologickou mapu a mapu teplotních gradientů).

1 - Chebská pánev:

Zájmové území 1 - Chebská pánev se rozkládá převáţně v depresi vyplněné

tercierními sedimenty na SV od města Cheb, coţ dokládá přiloţená mapka na

obrázku 2.3. Z mapy teplotních gradientů na obrázku 2.4 je patrné, ţe vrty

zastihly 2 blízká centra zvýšených teplotních projevů, které jsou vzájemně

odděleny pásem niţších, ale stále ještě nadprůměrných hodnot. Z obrázku 2.2 je

patrné, ţe ekviteplotní plocha reprezentující teplotu 13 °C přibliţně kopíruje

terén, stoupá mírně k S a SZ. To zřejmě zcela neplatí v centrální části území, kde

jsou kladné i záporné anomálie jdoucí proti topografickému vývoji.

2 - Mariánské Lázně:

Zájmové území 2 - Mariánské Lázně se nachází převáţně v oblasti paleozoických

vulkanitů a metavulkanitů s variskými intruzivy (Obr. 2.7). Tato relativně

rozsáhlá oblast je reprezentována velkým mnoţstvím karotáţních záznamů, které

dokládají spíše nízké a střední hodnoty gradientu, jak je vidět z mapy na orázku

2.8. Tomu odpovídjí i nízké naměřené teploty. Mapy objasňující polohu,

geologické a teplotní poměry v této oblasti jsou součástí přílohy P2.2.

3 - Sokolovská pánev:

Zájmové území 3 - Sokolovská pánev se rozkládá v depresi pánve vyplněné

tercierními sedimenty na SV od města Sokolov. Z mapy teplotních gradientů na
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obrázku 2.12 jsou patrné anomální hodnoty geotermických gradientů přesahující

80 °C.km
-1

téměř v celé oblasti.

Obrázek 2.10 dokládá, ţe ekviteplotní plocha reprezentující teplotu 18 °C

kopíruje terén hlavně ve V polovině území, zatímco plocha představující teplotu

30°C má v těchto místech protichůdný trend a tyto vysoké teploty se zde

nacházejí ve větších hloubkách, neţli je tomu na Z území. Mapy vysvětlující

blíţe geologické a teplotní poměry včetně polohy této oblasti jsou součástí
