Posouzení diplomové práce vedoucím práce

Zpracování teplotních karotážních dat v oblasti Oháreckého lineamentu

Diplomant Jakub Schinkmann předkládá svou diplomovou práci v požadovaném formátu,

rozsahu a vzorné grafické úpravě, jejíž dokonalost kazí komolení jména hydrogeoložky

Hazdrové. Práce je dobře strukturovaná, vyváženě zpracovaná a představuje ohromný kus

práce v přípravě dat . Za prvé vyhledat všechny vrty s teplotním záznamem ve vytýčené

oblasti (včetně databáze Geofondu), dále odložit nekvalitní měření, dále vyloučit vlivy

porušení teplotního pole prouděním vody ve vrtech (použití jen záznamů z částí vrtů). Tyto

práce probíhaly v Aquatestu,a.s.Praha, v karotážním oddělení, pod dohledem RNDR:

M.Procházky, díky čemuž lze předkládané údaje považovat za věrohodné a kvalitní. Aby se

neznehodnotila tato databáze teplotních gradientů, nebylo přistoupeno k výpočtu tepelného

toku, pro který nemáme v současné době odpovídající podklady tepelných vodivostí.

Očekáváme, že další krok, spolu s realizací připomínek oponenta bude vytvoření detailní

mapy tepelného toku tohoto území.

Diplomant pracoval samostatně, je schopen se orientovat v počítačové manipulaci

s informacemi i grafy, vyhodnocovat karotážní křivky a teplotní měření detailně zpracovávat.

Vytvořil velmi kvalitní práci, která obsahuje i dokumentaci všech zpracovaných vrtů, jejich

lokalizaci i teplotní gradienty. Je obdivuhodné, že vymezené území bylo možno pokrýt údaji

tak, aby se nemusely vylučovat určité oblasti, i když samozřejmě není celé území pokryto

rovnoměrně. Nedotažení některých aspektů v takto velkém území nesnižuje kvalitu odvedené

práce a nemělo by i snižovat hodnocení práce. Z mého hlediska je škoda, že diplomant nebude

přímo pokračovat v této práci jako doktorské. Hodnotím-li kvalitu práce (interpretaci

teplotního měření), vynaložené úsilí a kvalitu formulací a vypracování diplomové práce,

navrhuji práci přijmout s hodnocením výborně.
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